СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
ПРОГРЕССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                    Р Е Ш Е Н И Е
От 03.02.2020 г.                                                                                     № 210
Отчёт о работе

администрации Прогрессовского

сельского поселения.

                     Заслушав отчёт главы администрации Прогрессовского сельского поселения Сысоева Евгения Викторовича о деятельности администрации за 2019 год, Совет народных депутатов Прогрессовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Отчёт главы администрации Прогрессовского сельского поселения Сысоева Евгения Викторовича принять.

2. Опубликовать отчёт главы администрации Сысоева Е.В. в официальном печатном издании «Прогрессовский муниципальный вестник».

Глава
Прогрессовского сельского поселения                                         Сысоев Е.В.
ОТЧЕТ
ГЛАВЫ ПРОГРЕССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2019 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2020 ГОД

Уважаемые присутствующие, уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом Прогрессовского сельского поселения на обсуждение и оценку представляется отчет о работе администрации за 2019 год.

Главным приоритетом нашей работы является исполнение полномочий, предусмотренных в Федеральном законе ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

 Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне.

В администрации поселения действует официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема граждан главой, сотрудниками администрации и депутатами Совета народных депутатов. Регулярно проводится его обновление.

В состав Прогрессовского сельского поселения входят 6 населенных пунктов.  Административным центром Прогрессовского сельского поселения является   Михайловка 1-я.

 На территории поселения проживает - 1217 человек. В этом году родился 1 ребенок, умерло 24 человек. Естественная убыль населения составила 23 человека. Основная часть населения это люди пенсионного и предпенсионного возраста и поэтому одно из направлений деятельности  администрации является социальная поддержка, усиление мер социальной защиты льготных категорий населения. В каждом селе имеется соцработник (11 человек), они обслуживают более 100 человек.
Решение вопросов местного значения - это в первую очередь формирование, утверждение и исполнение бюджета поселения. Контроль над исполнением данного бюджета проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131 и Уставом поселения. Собственных доходов в бюджет  Прогрессовского сельского поселения  поступило 3958,1 тыс. рублей, при плане 3957,4 тыс. рублей, это составляет 100 процентов к плану, в том числе:

	Наименование доходов
	факт 2018 г.
	ФАКТ 2019г.
	ПЛАН 2020 г.

	Налог на доходы физических лиц
	93,4
	32,1
	35,0

	Налог на имущество физических лиц
	38,6
	36,9
	35,0

	Земельный налог
	2781,5
	3388,6
	2065

	Государственная пошлина
	20,3
	4,2
	-

	Арендная плата за земельные участки
	142,8
	325,5
	321

	Аренда имущества
	23,4
	27,6
	26,0

	Продажа земли
	-
	122,3
	-

	Штрафы
	-
	3,5
	-

	Прочие доходы
	-
	16,8
	-

	ИТОГО
	3100
	3957,5
	2482

Анализ налоговых поступлений показал, что бюджетообразующим налогом в 2019 году является земельный налог, удельный вес, которого составляет 85,6 %. Земельный налог получен больше на 605,1 тыс. руб. за счет погашения задолженности и пени. Налог на имущество физических лиц получен в 2019 году меньше на 1,7 тыс. руб. в связи с тем, что образовалась задолженность по сбору. Произошло уменьшение налога на доходы физических лиц на 61,3 тыс. руб., за счет проблем, связанные с восстановлением деятельности ЗАО СХП «Рикон». Уменьшение по госпошлине в 2019 году на 16,1 тыс. руб. произошло в связи с тем, что часть полномочий по нотариальным действиям были отменены.

Расходная часть бюджета поселения в 2019 году составило 13681,5 тыс. руб. Приоритетным направлением расходования средств бюджета поселения оставалось финансирование оплаты труда, текущих коммунальных услуг, ремонт и содержание зданий учреждений, текущий ремонт и улучшение дорог. Наибольший удельный вес в расходах составляют расходы на дорожное хозяйство- 62,8%, на содержание органов местного самоуправления- 21,9%, на благоустройство- 4,2% , на культуру – 6,2%, социальная поддержка граждан-2,7%, прочие расходы-2,2%.

Экономика нашего поселения представлена сельскохозяйственными предприятиями: ЗАО СХП «Рикон», ООО «Агро-Нива», ООО ЦЧ АПК, КФХ Лихачев Н.Д.  КФХ Лаптев А.Н, КФХ Савушкина Н.А. Сельхозпредприятия обрабатывают около 10 тыс. гектар.
На территории нашего поселения имеется одна общеобразовательная школа МКОУ 1- Михайловская СОШ, в которой обучаются 65 учеников. Для всех организовано горячее питание. Подвоз детей осуществляется  школьным автобусом. Школа является одной из лучших школьных производственных бригад,   неоднократно принимали участие, как в районных, так и в областных конкурсах. В школьном спортзале проводятся секционные занятия по волейболу, баскетболу, теннису. На базе школы имеются две спортивные площадки. Одна многофункциональная и вторая для сдачи ГТО.

В прошлом году была отремонтирована крыша по программе 50/50.

Была произведена частичная замена окон (24 окна), также выполнена работа по обеспечению бесперебойного подачи воды.

Выражаем благодарность администрации района и ООО ЦЧ-АПК филиал Алое поле.

В сельском поселение имеется СДК и библиотека. Книжный фонд библиотеки составляет 6362 ед., из них книг 5487 ед.

Общее количество мероприятий СДК и библиотеки за прошедший год составило 222. СДК требует капитального ремонта, проектно сметная документация, которая была разработана ранее, утратила силу. Для разработки новой проектно-сметной документации требуется крупные финансовые затраты, которых у поселения нет.

Здравоохранение поселения представлено 4 ФАПами, которые расположены в с.Михайловка 1я, с. Ивановка, с.Борщево и с. Пады. 2 ФАПа требуют капитального ремонта или замены здания.

За прошедший год их посетили более 600 человек. Все ФАПы  обеспечены медработниками.

В 3 селах работают отделения почтовой связи.  При этом вместе с доставкой корреспонденции они обеспечивают население повседневными товарами. Работают 2 магазина в одном селе. Остальные села обеспечиваются продуктами с помощью автолавок.

На территории поселения зарегистрировано 4 ТОСа.

В 2019 году ТОС «Прогресс» и ТОС «Борщево» подали заявку на грант по замене памятника воинам погибшим в ВОВ.

ТОСовцы принимали участие в областном автопробеге, а также в мероприятиях проводимых другими ТОСами района.

 Активной группой разработан эскиз сквера в с. Михайловка 1-я. Участниками движения в будущем сквере было посажено 50 кустарников.

Духовная жизнь поселения вращается вокруг 2 храмов:

Храм Андрея Христа ради Юродивого - год постройки 1853 г. в с. Михайловка 1-я.

Церковь Покрова Пресвятой Богородицы - год постройки 1809г. в с. Пады.

Данные Храмы являются объектами исторического и культурного наследия областного значения. На кладбище в с. Михайловка 1-я находится могила схиигумена Митрофана, почитаемый местными жителями и многими православными паломниками.

       Вопросы благоустройства территории сельского поселения заслуживают особого внимания. С апреля месяца население активно занимается уборкой своих придомовых территорий. В течение  весенне-летнего  и осеннего периода,  регулярно проводился скашивание обочин поселковых дорог, пустырей. Хороший пример показали работники сельской администрации, соцзащиты, школы и дома культуры, неоднократно принимали участие в субботниках по уборке населенных пунктов. На особо не родивых жителей поселения было составлено 10 протоколов по нарушению правил благоустройства территории.

     За прошедший год произведено улучшение грунтовых дорог с использованием щебеночных материалов. Общая длина составляет 4 530 метров. В с. Борщево заменили а/б покрытие протяженностью -303 метра.

      В с. Михайловка 1-я произведена замена остановочного павильона. Для улучшения дорожной обстановки разработан проект организации дорожного движения.
        Уличное освящение наших сел, конечно, еще не на должном уровне. 77 светильников у нас установлено по селам, из них 29 светодиодными лампами, мощностью 40Вт и 4 светильника мощьностью100 вт. Регулярно проводим ремонт и замену перегоревших лампочек. На содержание уличного освящения в 2019 году было затрачено 395,7 тыс. руб., на замену и ремонт светильников 60,2 тыс. руб. В 2020 году будем приобретать  светодиодные лампы и менять их в оставшихся светильниках. Планируется установка ещё  20 светильников. Эта работа уже началась.

Администрацией поселения   на постоянной основе осуществляется  ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения,  ведется работа по увеличению   доходной части бюджета, усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств,   проводилась работа по погашению недоимки по налоговым и неналоговым платежам,  проводим работу с хозяйствующими субъектами поселения для обеспечения полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные участки. Проводится анализ и контроль  платежей.

- ведется работа с населением по вопросу оформления регистрации государственного права на домовладения и земельные участки под ЛПХ;

      Администрацией проводится работа по постановке на учет бесхозных земельных участков в границах населенных пунктов, данная работа требует больших денежных вложений. Постановка на кадастровый учет бесхозных  ГТС.

 Удельный вес недоимки в 2019   году по земельному налогу составляет 5,84%., по имущественному налогу 40.54%.
  Основные задачи, которые поставлены администрацией на  2020 год:
· Продолжить улучшение грунтовых дорог в населенных пунктах поселения;
· Провести модернизацию уличного освещения с использованием светодиодных ламп;
· Продолжить работу по постановке на государственный кадастровый учет бесхозных земельных участков;
· Разработать проектно-сметную документацию сквера в с. Михайловка 1-я;

· Установить дорожные знаки в соответствии с правилами организации дорожного движения;

· Разработать проектно- сметную документацию ремонта  Прогрессовского СДК.

Заканчивая свое выступление,  разрешите выразить слова благодарности администрации Панинского муниципального района, территориальным органам  государственной власти.

 Уверен, что при поддержке районной администрации, мы сможем сделать нашу жизнь достойной, а сельское поселение уютным,  и процветающим уголком Воронежского края.

Хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над головой, достойной заработной платы, удачи и счастья детям, внукам и всем простого человеческого счастья.